Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 114/XV/ 2.ª SL

Aos 04 dias do mês de outubro de 2023, pelas 10:02 horas, reuniu a Comissão de

Orçamento e Finanças, na Sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação das atas n.º 112 e 113;

2. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º
880/XV/2.ª (L) «Recomenda ao Governo que implemente medidas
ambiciosas de combate à evasão fiscal, à elisão fiscal e ao planeamento
fiscal agressivo»;

3. Votação do Relatório de Atividades da COF referente à 1.ª Sessão
Legislativa;

4. Votação do Plano de Atividades da COF para a 2.ª Sessão Legislativa;

5. Designação de relator do relatório do Projeto de Lei N.º 892/XV/2.ª (CH)
«Assegura aos mutuários de crédito habitação a possibilidade de
postecipar o pagamento de juros»;
Cabe ao GP PS

6. Designação de relator do relatório do Projeto de Lei N.º 896/XV/2.ª (PCP)
«Regime extraordinário de proteção da habitação própria face ao
aumento dos encargos com o crédito à habitação»;
Cabe ao GP IL

7. Outros assuntos.

___________________

1. Aprovação das atas n.º 112 e 113;

Não se verificando quaisquer pedidos de palavra, as atas foram conjuntamente

votadas, tendo sido aprovadas por unanimidade, na ausência do PCP, BE, PAN e L.

2. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º
880/XV/2.ª (L) «Recomenda ao Governo que implemente medidas
ambiciosas de combate à evasão fiscal, à elisão fiscal e ao planeamento
fiscal agressivo»;

O Senhor Deputado Miguel Cabrita (PS) solicitou o adiamento deste ponto para a

reunião da semana seguinte.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233268
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233268
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233255
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233260
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233268
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233268

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 114/XV/ 2.ª SL

3. Votação do Relatório de Atividades da COF referente à 1.ª Sessão
Legislativa;

Não tendo havido pedidos de palavra, o relatório de atividades foi submetido à

votação, tendo sido aprovado por unanimidade, na ausência do PCP, BE, PAN e L.

4. Votação do Plano de Atividades da COF para a 2.ª Sessão Legislativa;

Não tendo havido quaisquer propostas de alteração ao plano de atividade, ou pedidos

de palavra, o Plano foi submetido à votação, tendo sido aprovado por unanimidade, na

ausência do PCP, BE, PAN e L.

5. Designação de relator do relatório do Projeto de Lei N.º 892/XV/2.ª (CH)

«Assegura aos mutuários de crédito habitação a possibilidade de

postecipar o pagamento de juros»;

Cabe ao GP PS

O Senhor Deputado Miguel Cabrita (PS) disse que indicaria o relator durante o dia.

6. Designação de relator do relatório do Projeto de Lei N.º 896/XV/2.ª (PCP)
«Regime extraordinário de proteção da habitação própria face ao
aumento dos encargos com o crédito à habitação»;
Cabe ao GP IL

O Senhor Deputado João Cotrim de Figueiredo (IL) disse que seria ele próprio o

relator da iniciativa.

7. Outros assuntos.

O Senhor Presidente disse que está ainda pendente o recebimento do despacho

solicitado ao Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais (SEAF) relativamente à

matéria das barragens, com vista ao posterior agendamento das audições da Senhora

Diretora da Autoridade Tributária e, posteriormente, do SEAF. Referiu que, caso fosse

recebido o despacho até sexta-feira, as audições poderiam ser efetuadas no dia 11 de

outubro de manhã. Depois do dia 11, só estará disponível o dia 18, para últimas

intendências, antes do Orçamento do Estado.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233255
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=233260

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 114/XV/ 2.ª SL

Mais referiu que havia entrado o parecer do Tribunal de Contas à Conta Geral do

Estado e que, atendendo ao apertado calendário do processo orçamental para este

ano, com 25 audições em 9 dias, não seria possível mudar nada no procedimento este

ano. Sugeriu, contudo, que pudessem ser feitas reflexões com vista a adaptar o

procedimento de audições para o futuro, atendendo à nova data de entrada daquele

parecer.

Referiu, por fim, a possibilidade de antecipar a audição da Senhora Ministra do

Trabalho e Segurança Social para a manhã de sexta-feira, atendendo a que não

haverá Plenário, estando livre essa manhã, no que todos anuíram. Disse, pois, que iria

aferir junta da Ministra, esta possibilidade.

A reunião foi gravada, constituindo a gravação parte integrante desta ata, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

A reunião foi encerrada às 10:20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 04 outubro 2023.

https://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL2/COM/05_COF/COF_20231004.mp3

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 114/XV/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Bernardo (PS)
 Carlos Brás (PS)
 Diogo Cunha (PS)
 Filipe Neto Brandão (PS)
 Jamila Madeira (PS)
 Miguel Cabrita (PS)
 Sérgio Ávila (PS)
 Vera Braz (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Hugo Carneiro (PSD)
 Jorge Paulo Oliveira (PSD)
 Rosina Ribeiro Pereira (PSD)
 Rui Vilar (PSD)
 Rui Afonso (CH)
 João Cotrim Figueiredo (IL)
 Rui Tavares (L)
 João Paulo Rebelo (PS)
 Susana Barroso (PS)
 Isaura Morais (PSD)
 João Barbosa De Melo (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ivan Gonçalves (PS)
 Miguel Matos (PS)
 Duarte Alves (PCP)
 Mariana Mortágua (BE)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Pereira (PS)
 Hugo Costa (PS)
 Artur Soveral Andrade (PSD)
 Duarte Pacheco (PSD)
 Patrícia Dantas (PSD)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 Paula Cardoso (PSD)